

TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.





1982, sierpień 19 Teleks nr 369

*AP Legnica, KW PZPR, sygn. 753
maszynopis*

W pracach instancji i organizacji partyjnych w województwie legnickim dominują problemy związane z wdrażaniem Uchwały IX Plenum KC, reformy gospodarczej oraz kampanią sprawozdawczą w partii. Na bieżąco prowadzona jest praca polityczna w celu wyjaśnienia aktualnej sytuacji społeczno-politycznej i gospodarczej w kraju oraz określenia wynikających z niej zadań. W największych zakładach pracy systematycznie organizowane są spotkania aktywu partyjnego i dozoru, podczas których przypomina się o obowiązku kontynuowania prac na rzecz utrzymania ładu i porządku. Działania te nasilone zostaną w III dekadzie sierpnia.

Komitety zakładowe PZPR działające w zakładach górniczych utrzymują stały kontakt z pracownikami dołowymi – członkowie egzekutyw i sekretarze KZ często zjeżdżają na dół do pracujących górników. I tak na przykład w dniu wczorajszym – powołana przez KZ PZPR w Zakładach Górniczych „Konrad” – komisja (w jej składzie był m.in. I sekretarz KZ i przedstawiciel KOK) zbadała warunki pracy na jednym z oddziałów wydobywczych.

W zakładach pracy naszego województwa obserwuje się duże zainteresowanie na wiadomości z zakresu funkcjonowania reformy gospodarczej. Stosowane są różne formy, by zagadnienia te jak najszerszej spopularyzować. Na terenie działania KMG PZPR w Polkowicach, zakończono cykl szkoleń dla załóg największych zakładów, tj. ZG „Rudna”, ZG „Polkowice” oraz Zakładów Naprawczych Maszyn. Obecnie prowadzone jest szkolenie pracowników innych jednostek. Do prowadzenia wykładów aktywnie włączyły się koła PTE, dyrektor ekonomiczny KGHM, dyrektor Oddziału NBP w Polkowicach. Na miesiąc wrzesień zaplanowano odbycie cyklu seminariów dla dozoru wyższego.

Nadal w rozmowach i dyskusjach dominują sprawy dotyczące wzrostu kosztów utrzymania. Komitet Zakładowy PZPR Zakładów Górniczych „Konrad” informuje, że pracownicy dołowi nie tają swego niezadowolenia. Dość często słyszy się stwierdzenia: „taka drożyzna spowoduje, że jeszcze szybciej niż przed 1980 zbliżamy się do kolejnego zakrętu”.

Z informacji komitetów terenowych wynika, że z dużym zainteresowaniem spotkał się wczorajszy program telewizyjny obnażający rozgrywki w zarządzie wrocławskiej „Solidarności”. Pozytywnie ocenia się również reportaż DTV przedstawiający „bohaterów” zajęć z ulic Warszawy. Są opinie, że tego typu relacje winny odstraszyć potencjalnych chętnych do udziału w ulicznych rozróbach oraz wywołać refleksję tych rodziców, którzy nie zabezpieczają swoim dzieciom należytej opieki.





W dniu wczorajszym podczas legitymowania jednego z pracowników Huty Miedzi „Głogów”, funkcjonariusz straży przemysłowej zauważył plik papierów w jego teczce. Nie powiodła się próba zatrzymania – legitymowany zaatakował strażniczkę i zbiegł na teren zakładu. Został ujęty przez MO, będzie odpowiadał za czynną napaść na funkcjonariusza straży przemysłowej.

Również wczoraj na Wydziale P-6 Huty Miedzi „Głogów” znaleziono przedawnione ulotki (czerwcowe i lipcowe) sygnowane przez „Solidarność” z Wrocławia.

x x x

Do dnia 19 bm. z grupy aktywu centralnego przebywali na terenie naszego województwa tow. K. Bąk i T. Szczepaniak. W dniu dzisiejszym dojechało 3-ch towarzyszy, tak, że grupa liczy obecnie 5 osób (3 pracowników KC i 2 lektorów).

W dniach 17 i 18 bm. towarzysze ci uczestniczyli w posiedzeniu plenarnym KM PZPR w Legnicy oraz w zebraniu organizacji partyjnej na szybach wschodnich Zakładów Górniczych „Polkowice”. Posiedzenie plenarne KM w Legnicy poświęcone było realizacji Uchwały IX Plenum KC, a tematem wiodącym zebrania POP w ZG „Polkowice” były problemy samorządu pracowniczego i ocena pracy komisji socjalnej. Plenum, jak i zebranie POP przebiegały w klimacie dużego zaangażowania i szczerzej partyjnej dyskusji. Nie podnoszono problemów pod adresem władz centralnych. Szerszą relację z tych spotkań przekazaliśmy we wczorajszym dalekopisie do KC.

W dniu dzisiejszym grupa aktywu centralnego uczestniczyć będzie:

- a. w spotkaniach z aktywem miejskim i ROPP oraz lektorami KW z terenu Legnicy i Lubina. W spotkaniu w Legnicy weźmie udział aktyw POP/OOP z Zakładów Przemysłu Dzierwiarskiego „HANKA” i „MILANA” oraz Zakładów Przemysłu Odzieżowego „ELPO”;
- b. w spotkaniach z aktywem POP/OOP z Zakładów Górniczych „LUBIN” oraz Huty Miedzi „LEGNICA” i Zakładów Mechanicznych „LEGMET”;
- c. w zebraniu partyjnym w Hucie Miedzi „LEGNICA” oraz w spotkaniach z aktywem społeczno-gospodarczym KGHM w Lubinie i PGR w Legnicy.

W dniu 20.08.br. planowane są m.in. spotkania z aktywem miejskim i ROPP w Jaworze i Głogowie oraz aktywem POP/OOP w Zakładach Górniczych „RUDNA” i „POLKOWICE”. Pełną informację – o klimacie, przebiegu i problemach podnoszonych w czasie spotkań i zebrań prześlemy w jutrzejszym dalekopisie do KC.



Na przestrzeni minionej doby w województwie legnickim panował ład i porządek.
Komitety terenowe nie informowały o kolportażu wrogich wydawnictw.

Sekretarz KW PZPR
Zbigniew Korpaczewski



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: *40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983*, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023